literatur tradisional dalam mata pelajaran fikih, ilmu kalam, tafsir, hadits, dan bahasa Arab.

Sebagai contoh, kurikulum fiqih di kelas 1 sampai 3 didasarkan pada mazhab Syafi'i. Hal ini

sama seperti di pesantren-pesantren lain sebelum tahun 1900. Kelas satu menggunakan

Matan Taqrib karya Abu Syuja' (wafat ± 600/1203). Kelas dua dan tiga mengacu pada tafsir

Fath al-Qarib karya Al-Ghazi (W. 918/1512) yang dapat dipelajari oleh para siswa kurang

dari satu tahun. Pada kelas 4 sampai kelas 7 terdapat kitab Fath al-Mu'in karya Zainuddin

al-Malabari (w. 982/1574) dan al-Muhadhdhab karya Ibrahim Ash-Shirazi al-Fairuzabadi (w.

476/1083).

Kurikulum tauhid di kelas 1 sampai dengan 3 didasarkan pada karya ulama Sunni-

Asy'arie yaitu Matan Sanusi karya Abu Abdillah as-Sanusi al-Hasani (w. 895/1490) yang

membahas tentang dasar-dasar keimanan diantaranya sifat-sifat Tuhan yang waib dan

mustahil. Thawalib mengajarkan tauhid kepada siswa setelah mereka memahami kitab fiqh

Fath al-Qarib. Di kelas 4 sampai 7, kurikulum Tauhid sebelumnya didasarkan pada Matan

Sanusi dan kemudian Syarh Sanusi oleh Abdallah Muhammad di Telemsani. Bagi siswa kelas

5, kitab-kitab tersebut digantikan dengan kitab terkenal, Husun al-Hamidiya li al-Muhafaza

‘ala ‘aqa’id al-Islamiyya karya Husaya atTarabulusi (wafat 1909) dan Umm al-Barahin karya

Abu Abdallah sebagai Sanusi al Hasani (wafat 895/1490).

Kurikulum Tafsir di kelas 1 sampai 3 didasarkan pada Tafsir Jalalayn karya Jalaludin

alMahalli dan Jalal ad-Din as-Suyuti. Kurikulum Hadits didasarkan pada Arba'in al-Nawawi

oleh Abu Zakariya an-Nawawi. Hadits diajarkan dengan cara menghafal. Sejak awal, kitab

tata bahasa ini disusun berdasarkan kitab-kitab berikut: Matan al-Ajurumiyah karya Abu

Abdallah al-Sanhaji b. Ajurum (w. 723/1323), Mukhtaşar dari Hamiduddin Ahmad ad-Darirli

al-Quhandisi, Tamrin alTullab oleh Syekh Khalid Azhari, (w. 905/1500) dan Qatr al-Nada

oleh Muhammad Yusuf Abdullah ibn Hisham (w. 905/1500). Pengajaran ditingkatkan di

kelas 6 dengan penggunaan Ibnu Aqil dan Talkhis. Ibnu Aqil adalah kitab tata bahasa Arab

yang ditulis sebagai tafsir Alfiyah Ibnu Malik. Kurikulum bahasa Arab untuk pemula